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Введение

Актуальность темы исследования. Сложившийся к концу 70-х годов ХХ

века переход к концепции «геофизической среды» [Садовский, 1979; Садовский,

1986; Садовский, Болховитинов, Писаренко, 1987] поставил целый ряд новых

проблем, связанных с исследованием геофизических процессов, проходящих в

сложных нелинейных энергонасыщенных средах. С самого начала к числу

наиболее актуальных были отнесены такие направления исследований как

изучение фрактальной структуры геофизической среды (геосреды), раскрытие

механизмов модулирующего влияния различных слабых внешних воздействий на

интенсивность геоакустических процессов, исследование влияния на

тензочувствительность горных пород наличия в их структуре различных мезо- и

микронеоднородностей. В ходе проводимых исследований достаточно быстро

стало очевидным не только фундаментальное, но и большое прикладное значение

большинства получаемых результатов.

Согласно современным представлениям, геоакустическая эмиссия (ГАЭ) в

диапазоне частот единицы - сотни Гц связана в значительной мере с процессами

переупаковки, фрагментации, консолидации и компакции в блочной геосреде,

сопровождаемых трением, подрастанием и закрытием микро- и макротрещин,

схлопыванием пор, происходящих непрерывно во флюидонасыщенной геосреды

под воздействием тектонических напряжений, приливов, литостатического

давления, сейсмических волн. Таким образом, ГАЭ непосредственно связана с

наиболее характерными свойствами геофизической среды. И в этой связи

исследование in situ геоакустических процессов представляется базой для

значительного повышения уровня знаний о динамике геофизических процессов,

протекающих в сейсмоактивных зонах.

Среди наиболее актуальных и интересных научных направлений, имеющих

и большое прикладное значение, следует указать исследование эффектов

модулирующего воздействия различных физических процессов и полей на

интенсивность геоакустической эмиссии. (Под модуляцией ГАЭ в данном случае
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понимается процесс, следствием которого являются изменения амплитуды ГАЭ

по закону более низкочастотного воздействующего процесса). Геоакустическая

эмиссия является примером проявления внутренней энергетики геосреды и по

этой причине изменения ГАЭ под влиянием ряда внешних факторов отражает

изменения состояния геосреды.

Изменения интенсивности ГАЭ под воздействием проходящих через

геосреду сейсмических волн были отмечены в достаточно большом числе работ,

начиная с 70-х годов ХХ века [Жадин, 1971; Гордеев, Рыкунов, 1976; Троицкий,

1987; Павленко, Яковлев, 1995; Hill et al., 1976]. Несколько позже получили

развитие работы, связанные с исследованием модулирующего воздействия на

интенсивность ГАЭ штормовых микросейсм [Дьяконов и др., 2010; Дьяконов,

Троянов, 1989] и относительно медленных деформаций. В значительной мере

толчком к активизации работ этого направления послужило открытие Л.Н.

Рыкуновым, О.Б. Хаврошкиным и В.В.Цыплаковым эффекта модулирующего

воздействия приливных деформаций на интенсивность ГАЭ [Рыкунов и др., 1980;

Рыкунов и др., 1984]. На начальном этапе вокруг указанного открытия возникла

острая научная полемика. Сомнения в реальности эффекта модуляции

сейсмических шумов приливными деформационными процессами были в

значительной мере связаны с высоким уровнем помех в местах регистрации,

поскольку результаты были получены при измерениях на дневной поверхности.

Вместе тем, установка геофонов в скважинах на глубинах порядка 800 – 1000 м

позволяет снизить влияние шумов дневной поверхности для частот 30 – 160 Гц

более чем на два порядка. В этой связи можно отметить, что сомнений в

достоверности эффекта модуляции сейсмических шумов приливными

деформационными процессами можно было бы избежать, подтвердив полученные

результаты измерениями в достаточно глубоких скважинах.

Дальнейшие исследования эффекта модуляции сейсмических шумов

приливными деформационными процессами не только подтвердили реальность

эффекта, но также показали перспективность работ этого направления для задач

мониторинга напряженно–деформированного состояния геосреды
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сейсмоактивных регионов. Предложенный к настоящему времени физический

механизм указанного эффекта связывает модулирующее воздействие приливных

деформаций на уровень ГАЭ с амплитудно-зависимой диссипацией в

микронеоднородной геосреде за счет наличия в ней «мягких» дефектов [Зайцев и

др., 2008; Зайцев и др., 2011].

Исследования, связанные с эффектом модуляции сейсмических шумов

приливными деформационными процессами, фактически явились первыми

работами, показавшими целесообразность и актуальность исследований

механизмов влияния различных внешних процессов и факторов на

характеристики ГАЭ. Сильная реакция ГАЭ на приливные деформации, имеющие

порядок 10-8, а также ряд других результатов, полученных в ходе натурных

измерений, указывают на высокую тензочувствительность геоакустических

процессов. С этим выводом согласуются и данные лабораторных экспериментов с

образцами горных пород, а также результаты специально организованных

натурных экспериментов. Работы, связанные с исследованием эффекта модуляции

сейсмических шумов приливными деформационными процессами, в настоящее

время наиболее активно проводятся на Камчатке [Салтыков и др., 1997; Салтыков

и др., 2008]. В значительной мере указанные работы ориентированы на

разработку метода прогноза землетрясений, базирующегося на особенностях

откликов ГАЭ («высокочастотных сейсмических шумов, (ВСШ)») на приливные

воздействия во временных окрестностях сильных сейсмических событий.

Кроме вышеуказанных результатов, связанных с эффектом модуляции ГАЭ

различными деформационными процессами, в конце прошлого столетия по

результатам скважинных геоакустических измерений были получены данные,

указывающие на суточные вариации уровня ГАЭ, период которых составлял

ровно 24 ч [Беляков, Кузнецов, Николаев, 1991; Беляков, Николаев, 1993; Беляков

и др., 1996]. В этих случаях геоакустические измерения проводились в скважинах

на глубинах до 3200 м с использованием геофонов типа МАГ с датчиками на

основе магнитоупругих кристаллических ферромагнетиков.
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В августе 2000 г. по инициативе чл.–корр. РАН А.В. Николаева (Институт

физики Земли РАН) автором были начаты постоянные скважинные

геоакустические измерения на Петропавловск-Камчатском геодинамическом

полигоне с установкой геофона МАГ-3С в скважине Г-1 на глубине 1035 м.

Полученные при этом результаты подтвердили наличие суточных вариаций ГАЭ,

причинами которых не могли быть факторы экзогенного происхождения,

связанные с шумами дневной поверхности. Между тем, попытки объяснения

указанного эффекта модулирующим воздействием деформационных процессов,

например, лунно-солнечных приливов [Беляков и др., 1999, 2000, 2002; Беляков,

Лавров, Николаев, 2008, 2011, 2012] натолкнулись на очевидные противоречия.

По результатам первого этапа скважинных геоакустических измерений на

Петропавловск-Камчатском геодинамическом полигоне автором была высказана

гипотеза, связывающая суточные вариации ГАЭ с модулирующим влиянием

внешнего электромагнитного излучения в зоне измерительной скважины

[Гаврилов, Морозова, Сторчеус, 2006]. Исследование физической основы

модулирующего воздействия на интенсивность ГАЭ слабых (с амплитудами

напряженности электрического поля Е≤100 мВ/м) переменных электромагнитных

полей явилось главной темой диссертационной работы. Приводимый выше

краткий обзор истории развития этого научного направления, его настоящего

состояния и основных результатов исследований эффектов модулирующего

воздействия различных физических процессов и полей на интенсивность

эндогенной ГАЭ указывает на несомненную актуальность этого направления.

Степень разработанности темы. Оценивая современное состояние

исследований по теме диссертационной работы можно отметить, что к

настоящему времени автору не известны аналогичные работы, направленные на

изучение in situ модулирующего воздействия непрерывного сверхнизкочастотного

(СНЧ) электромагнитного излучения малой напряженности на ГАЭ горных пород.

В определенной мере тема диссертационной работы перекликается с

работами, связанными с исследованием эффектов активизации сейсмичности
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после облучения коры мощными электромагнитными импульсами. Указанные

работы проводились в 70-е годы прошлого столетия на Гармском, а позже на

Бишкекском геодинамических полигонах. При этом было показано, что

облучение коры мощными электромагнитными импульсами

магнитогидродинамического (МГД) генератора, используемого в качестве

источника при проведении глубинного электрического зондирования коры,

вызывает заметную активизацию сейсмичности [Тарасов, 1997; Тарасов и др.,

1999]. Позднее работы этого направления были продолжены на Бишкекском

геодинамическом полигоне с использованием конденсаторно–тиристорного

источника электромагнитных импульсов типа ЭРГУ-600-2 [Богомолов и др. 2006;

Тарасов, Тарасова, Фроунд, 2013; Закупин и др., 2014]. Как показано в [Тарасов,


[…]

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на скважинах Петропавловск-Камчатского геодинамического полигона;

натурный эксперимент на Бишкекском геодинамическом полигоне с

искусственным источником электромагнитного воздействия (совместно с

сотрудниками Научной станции РАН в г. Бишкеке). Обобщение результатов,

получаемых в рамках вышеуказанных направлений работ, осуществлялось в ходе

теоретических исследований.

Основные результаты проведенных исследований заключаются в

следующем:

 установлено неизвестное ранее явление модулирующего воздействия

слабых электромагнитных СНЧ полей на интенсивность геоакустической эмиссии

горных пород в условиях их естественного залегания;

 предложен и описан физический механизм, объясняющий

модулирующее воздействие слабых электромагнитных СНЧ полей на

интенсивность ГАЭ;

 показано, что изменения амплитуд окликов ГАЭ на воздействие

слабых электромагнитных СНЧ полей связаны с изменениями напряженно-

деформированного состояния геосреды в зоне измерений;

 установлено, что наиболее значимым фактором, влияющим на

изменения амплитуд окликов ГАЭ на внешнее электромагнитное воздействие во

временных окрестностях сильных землетрясений, является суммарная площадь

соприкосновения жидкой и твердой фаз в порово-трещинном пространстве

контролируемой геофоном шумовой зоны, определяющая общее число

потенциальных источников ГАЭ в указанной зоне;

 показано, что в случаях, когда порово-трещинное пространство

шумовой зоны геофона содержит значительное число капилляров переменного

сечения и при этом радиусы многих капилляров соизмеримы с толщиной двойных

электрических слоев, значимое влияние на амплитуды откликов ГАЭ могут

оказывать также электрокинетические процессы;

 установлено, что при достаточно высокой флюидонасыщенности

контролируемой геофоном шумовой зоны изменения трендовой составляющей
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рядов ГАЭ отражают изменения скорости фильтрации жидкого флюида. В случае

экстремально низкой флюидонасыщенности пород изменения трендовой

составляющей рядов ГАЭ связаны, в основном, с изменениями величин сил

трения скольжения между гранулами пород и бортами существующих трещин;

 показано, что общепланетарный эффект суточной периодичности

слабых землетрясений, выражающийся в возрастании числа слабых

землетрясений в темное время суток, обусловлен воздействием на геосреду

естественного электромагнитного излучения СНЧ диапазона частот, что

указывает на фундаментальность эффекта модулирующего воздействия внешнего

электромагнитного СНЧ излучения на интенсивность геоакустических процессов;

 показано, что в рамках решавшихся задач применение подземных

вертикальных электрических антенн, основным конструктивным элементом

которых является обсадная колонна скважины, имеет ряд ощутимых преимуществ

перед наземными антеннами;

 разработан новый метод непрерывного мониторинга удельного

сопротивления пород прискважинной зоны, где в качестве зондирующего сигнала

используется непрерывное фоновое электромагнитное излучение техногенного

или природного происхождения, а в качестве датчиков – подземные

электрические антенны;

 показано, что разработанные методы комплексного геофизического

мониторинга напряженно-деформированного состояния геосреды, основой

которых являются данные скважинных геоакустических измерений и измерений с

подземными электрическими антеннами, могут с успехом использоваться в

региональных системах среднесрочного и краткосрочного прогноза

землетрясений.

Теоретическая значимость работы связана, в первую очередь, с открытием

эффекта модулирующего воздействия слабых электромагнитных СНЧ полей на

интенсивность геоакустической эмиссии горных пород в условиях их

естественного залегания, а также с установлением и описанием механизма

358

указанного эффекта. Значительный вклад в теоретические представления о

физических закономерностях и особенностях механизмов генерации ГАЭ вносят

также результаты анализа физических причин и механизмов, обуславливающих

изменения амплитуд откликов ГАЭ на электромагнитное воздействие на

различных стадиях напряженно–деформированного состояния геосреды, в том

числе, во временных окрестностях сильных тектонических землетрясений.

В отношении прикладного значения работ можно отметить, что результаты

исследований с 2002 г. начали использоваться для развития методов

геофизического мониторинга напряженно-деформированного состояния геосреды

сейсмоактивных регионов. С 2009 г. новые методы комплексного геофизического

мониторинга напряженно-деформированного состояния геосреды, основу

которых составляют геоакустические скважинные измерения и электромагнитные

измерения с подземными антеннами, стали активно использоваться для

подготовки регулярных заключений о сейсмической опасности для Камчатского

края. С начала 2010 г. в реальном времени по данным комплексных скважинных

измерений на Петропавловск-Камчатском геодинамическом полигоне были

сделаны четыре успешных прогноза сильных камчатских землетрясений, в том

числе, прогноз сильнейшего (Мw=7.2) Жупановского землетрясения,

произошедшего 30.01.2016 г. на эпицентральном Re=107 км от г. Петропавловска-

Камчатского. Предполагается, что новые методы комплексного геофизического

мониторинга напряженно-деформированного состояния геосреды, базирующиеся

на геоакустических скважинных измерениях и электромагнитных измерениях с

подземными антеннами, могут быть адаптированы для применения и на других

геодинамических полигонах.

Касаясь прикладного аспекта исследований, по мнению автора, следует

особо подчеркнуть, что в ходе работ по теме диссертации на Петропавловск-

Камчатском геодинамическом полигоне была создана уникальная непрерывно

функционирующая территориально-распределенная сеть комплексных

скважинных измерений. По состоянию на июль 2015 г. сеть состояла из четырех

непрерывно функционирующих радиотелеметрических пунктов скважинных
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измерений и Центра сбора и обработки информации. Сеть непрерывно

развивается, как за счет совершенствования технической и методической баз

измерений, так и за счет увеличения числа скважинных измерительных пунктов.

Наличие такой сети дает возможность проведения новых исследований,

связанных с изучением эндогенных геоакустических и электромагнитных

процессов, а также постановки и реализации проектов по ряду других актуальных

направлений исследований.
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