Отзыв

на автореферат диссертации Гаврилова Валерия Александровича

"Воздействие переменных электромагнитных полей на геоакустические процессы:

эмпирические закономерности и физические механизмы", представленной на

соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

25.00.10 — геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Актуальность темы исследования. В работе детально исследован эффект

модулирующего воздействия различных физических процессов и полей на интенсивность

эндогенной геоакустической эмиссии (ГАЭ). В диссертации описаны экспериментальные

исследования, проводимые в скважинах, т.е. в среде, где непосредственно формируются

изучаемые физические процессы. Показано, что применение достаточно глубоких

скважин позволяет значительно ослабить влияние шумов дневной поверхности, что

позволяет получать результаты, практически недостижимые при измерениях на

поверхности. Проблемы, связанные с исследованием физической основы

модулирующего воздействия на интенсивность ГАЭ переменных электромагнитных

полей, являющиеся главной темой диссертационной работы, несомненно, актуальны.

Выбранное диссертантом научное направление имеет также большое прикладное

значение, которое предполагает использование скважинных геоакустических и

электромагнитных измерений для развития методов геофизического мониторинга

напряженно-деформированного состояния геосреды сейсмоактивных регионов. Судя по

содержанию главы 5, полученные диссертантом результаты представляются весьма

перспективными для использования в региональных системах среднесрочного и

краткосрочного прогнозирования текущей сейсмической опасности в регионах с высокой

сейсмической активностью, например, таких как Греция.

Целью диссертации В.А. Гаврилова являлось исследование физических основ

эффектов электромагнитного воздействия на интенсивность геоакустических процессов.

Для этого им был решен комплекс задач, связанных с установлением физических причин

и механизмов, обуславливающих суточные вариации амплитуд ГАЭ, регистрируемых в

скважинах, решен ряд других задач. В том числе, установлены физические причины

изменений амплитуд окликов ГАЭ на воздействие слабых непрерывных

электромагнитных СНЧ полей на временных интервалах подготовки сильных

землетрясений. И наконец, проведена оценка перспективности скважинных

геоакустических и электромагнитных измерений для развития методов комплексного

геофизического мониторинга напряженно-деформированного состояния геосреды и
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прогноза землетрясений. Главный акцент в работе сделан на анализе результатов

многолетних измерений, полученных автоматизированной сетью непрерывных

комплексных скважинных геофизических измерений Петропавловск-Камчатского

геодинамического полигона. В дополнение к этому проводились натурные эксперименты

в скважинах, лабораторные эксперименты по физическому моделированию. Обобщение

результатов осуществлялось в ходе теоретических исследований. Такой подход позволил

получить ряд важных новых научных результатов, в том числе:

- установлено неизвестное ранее явление модулирующего воздействия слабых

непрерывных электромагнитных СНЧ полей на интенсивность геоакустической эмиссии

горных пород в условиях их естественного залегания;

- предложен и описан физический механизм, объясняющий модулирующее

воздействие слабых непрерывных электромагнитных СНЧ полей на интенсивность ГАЭ;

- показано, что изменения амплитуд окликов ГАЭ на воздействие слабых

непрерывных электромагнитных СНЧ полей связаны с изменениями напряженно-

деформированного состояния геосреды в зоне измерений;

- установлено, что наиболее значимым фактором, влияющим на изменения

амплитуд окликов ГАЭ на внешнее электромагнитное воздействие во временных

окрестностях сильных землетрясений, является суммарная площадь соприкосновения

жидкой и твердой фаз в порово-трещинном пространстве контролируемой геофоном

шумовой зоны, определяющая общее число потенциальных источников Г АЭ в зоне;

- разработан новый метод непрерывного мониторинга удельного сопротивления

пород прискважинной зоны, где в качестве зондирующего сигнала используется

непрерывное фоновое электромагнитное излучение техногенного или природного

происхождения, а в качестве датчиков - подземные электрические антенны;

- показано, что разработанные методы комплексного геофизического мониторинга

напряженно-деформированного состояния геосреды, основой которых являются данные

скважинных геоакустических измерений и измерений с подземными электрическими

антеннами, могут с успехом использоваться в региональных системах среднесрочного и

краткосрочного прогноза землетрясений.

Прикладное значение работ. Следует особо отметить, что помимо чисто научного

значения результаты диссертации имеют и большое прикладное значение, поскольку

новые методы комплексного геофизического мониторинга напряженно-

деформированного состояния геосреды, основу которых составляют геоакустические

скважинные измерения и электромагнитные измерения с подземными антеннами, активно

используются для подготовки заключений о сейсмической опасности для Камчатского
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края. Очевидно, что эти методы могут быть применены и в других сейсмоактивных

регионах мира, где оценка сейсмической опасности является жизненно важным фактором

для экономики.

Из автореферата следует, что диссертационное исследование автора, обладает

большой научной и практической ценностью, носит законченный характер и является

самостоятельным, завершённым исследованием в области наук о Земле.

В.А. Гаврилов продемонстрировал глубокие знания по теме проведенных

исследований. Основываясь на большом экспериментальном материале многолетних

комплексных скважинных измерений, подкрепленных лабораторными исследованиями,

обоснованными физическими и математическими методами, автору удалось получить

значительные результаты в области физики Земли и использовать полученные решения в

прикладных задачах, связанных с мониторингом напряженно - деформированного

состояния геосреды и оценкой текущей сейсмической опасности.

Диссертация Гаврилова Валерия Александровича "Воздействие переменных

электромагнитных полей на геоакустические процессы: эмпирические закономерности и

физические механизмы", представленная на соискание ученой степени доктора физико-

математических наук по специальности 25.00.10 - геофизика, геофизические методы

поисков полезных ископаемых, соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к

докторским диссертациям, а соискатель, безусловно, заслуживает искомой степени

доктора физико-математических наук.
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